УИД: 66RS0006-02-2025-001085-14

Дело № 1-473/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 27 октября 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Тимофеева В.А., 

при секретаре Вейсаловой С.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Хомутова А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката по соглашению ФИО2,

подсудимого ФИО3 и его защитника в лице адвоката Сергеева И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке производства уголовное дело в отношении 

ФИО1 ча, 

<

 данные изъяты > содержащегося под стражей с 

<

 дд.мм.гггг >, ранее судимого:

- 10.07.2017 Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, 29.01.2019 освобожден на основании постановления Верхотурского районного суда Свердловской области от 18.01.2019 условно-досрочно на 06 месяцев 26 дней; 

и 

ФИО3, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого, содержавшегося под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, включительно, с 

<

 дд.мм.гггг > под домашним арестом по 

<

 дд.мм.гггг >, включительно, в отношении которого избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Также ФИО1 и ФИО3 совершили незаконные изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

Преступление №1

ФИО1 и ФИО3, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, для совместного употребления вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 4,761 грамм, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Реализуя свои совместные преступные намерения, в нарушение Федерального Закона № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», 04.05.2025 в вечернее время ФИО3 находился по адресу 

<

 адрес > в Октябрьском административном районе г. Екатеринбурга, где у него возник преступный умысел, направленный на совместное незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в значительном размере. В продолжение преступного умысла ФИО3, 05.05.2025 в вечернее время находился по месту своего жительства – в квартире 

<

 адрес > в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, предложил ФИО4 реализовать совместный преступный умысел и вступить в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, распределив роли.

Согласно условиям сговора, ФИО3 должен был, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Realme C33» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», «Билайн» с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), на известном ему сайте заказать у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство в значительном размере, получить от ФИО1 денежные средства в счет оплаты части стоимости наркотического средства, после чего оплатить неустановленному лицу стоимость наркотического средства в значительном размере, получить от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в значительном размере, совместно с ФИО1 проследовать к тайнику, извлечь из него наркотическое средство в значительном размере с целью дальнейшего совместного с ФИО1 употребления.

ФИО1, согласно условиям сговора должен был передать последнему денежные средства с целью оплаты стоимости наркотического средства неустановленному лицу, проследовать совместно с ФИО3 к тайнику с наркотическим средством в значительном размере с целью дальнейшего совместного с ФИО3 употребления.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, 05.05.2025 до 18 часов 00 минут ФИО3, продолжая находится по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Realme C33» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», «Билайн», с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведенной преступной роли в указанный период времени, в мессенджере «Телеграмм», предустановленном в вышеуказанном сотовом телефоне через бот заказал вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 5 грамма, стоимостью 12000 рублей. После чего в указанный период времени ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находясь около дома № 4 по ул. Стачек в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга передал ФИО3 наличные денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты части незаконно приобретенного наркотического средства, в значительном размере. После чего, ФИО3, проследовал к ТЦ «Окей» по адресу ул. Бабушкина, 2а в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где через банкомат «Т-Банка», имеющим 

<

 № > на втором этаже указанного торгового центра, внес на неустановленный банковский счет неустановленного лица денежные средства в сумме 12000 рублей, тем самым, оплатив стоимость совместного незаконно приобретаемого наркотического средства, в значительном размере. 

После этого, 05.05.2025 до 18 часов 00 минут ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории Орджоникидзевского административного района г. Екатеринбурга, используя вышеуказанный принадлежащий сотовый телефон с доступом к сети «Интернет», получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в значительном размере – в арке жилого дома № 34 по ул. Кировградская в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, на расстоянии 67 метров от участка местности с географическими координатами 56.891792, 60.594267. 

05.05.2025 в период с 18:00 до 19:00 часов ФИО3 и ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в пешем порядке проследовали в Орджоникидзевский административный район г. Екатеринбурга, где в указанный период времени в арке жилого дома № 34 по ул. Кировградская в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, на расстоянии 67 метров от участка местности с географическими координатами 56.891792, 60.594267, ФИО3, обнаружил и извлек из тайника, тем самым совместно незаконно приобрел без цели сбыта, для совместного употребления с ФИО1 сверток в неустановленной упаковке, с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,761 грамм, то есть в значительном размере, после чего поместил указанное наркотическое средство в правую руку, и проследовал к месту своего жительства – в квартиру 

<

 адрес > в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где поместил совместно приобретенный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,761 грамм, в правый карман своих брюк и продолжил хранить без цели сбыта с целью последующего совместного употребления с ФИО1 до 15 часов 55 минут 06.05.2025.

Около 15 часов 55 минут 06.05.2025 ФИО3, удерживая указанное наркотическое средство при себе, проследовал в квартиру 

<

 адрес > в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где в период с 15:55 по 18:25 часов 06.05.2025, находясь на балконе указанной квартиры извлек из правого кармана надетых на нем брюк сверток в неустановленной упаковке, с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,761 грамм, которое они разделили с ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности, часть которого в указанный период времени совместно употребили, а оставшуюся часть массой 2,77 грамма ФИО3 поместил в левый карман надетых на нем брюк, где незаконно хранил его без цели сбыта, для совместного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 25 минут 06.05.2025, а ФИО1 оставшуюся часть массой 1,991 грамма поместил в правый карман надетой на нем ветровки, где незаконно хранил его без цели сбыта, для совместного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 25 минут 06.05.2025. 

Около 18 часов 25 минут 06.05.2025 ФИО3 и ФИО1 около квартиры 

<

 адрес > в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга задержаны сотрудниками полиции, после чего в помещении вышеуказанной квартиры в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут 06.05.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетой на нем ветровки обнаружен и изъят сверток из фрагмента неокрашенной полимерной пленки, содержащей вещество, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,991 грамма. Кроме того, в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минут 06.05.2025 в ходе личного досмотра ФИО5 в левом кармане надетых на нем брюк обнаружен и изъят сверток из фрагмента неокрашенной полимерной пленки, содержащей вещество являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,77 грамма.

Вышеуказанное изъятое у ФИО3 вещество, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 07.05.2025 и заключению эксперта 

<

 № > от 27.06.2025 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,77 грамма. Вышеуказанное изъятое у ФИО1 вещество, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 07.05.2025 и заключению эксперта 

<

 № > от 27.06.2025 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,991 грамма, всего общей массой 4,761 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследований и экспертизы). 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции, действующей на дату совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции, действующей на дату совершения преступления) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» (в редакции, действующей на дату совершения преступления) значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), признается любое его количество, превышающее 2 грамма, но не превышающее 25 грамм.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, для совместного употребления, вещество, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,761 грамма, в значительном размере.

Преступление №2

Кроме того, ФИО1 и ФИО3, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя группой лиц по предварительному сговору, вступили в преступный сговор между собой на совместные незаконные производство, хранение без цели сбыта, для совместного употребления вещества, содержащего в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, в крупном размере.

Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при совершении преступления ФИО1 и ФИО3 должны были приискать и приобрести предметы, различные кислоты, химические реактивы, включая прекурсор, необходимые для производства вещества, содержащего в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина. Кроме того, ФИО1, согласно условиям сговора, должен был подыскать и арендовать квартиру, расположенную по адресу 

<

 адрес > в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, в которой указанные лица намеревались разместить ранее приобретенные предметы, различные кислоты, химические реактивы, включая прекурсор, а также организовать и осуществить незаконное производство вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере, после чего его совместно употребить.

В период с 10 часов 14 минут по 15 часов 30 минут 06.05.2025 ФИО1, действуя во исполнение совместного с ФИО3 преступного сговора и принятой на себя в преступной ролью, с целью организации процесса производства вещества, содержащего в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, в крупном размере, арендовал квартиру 

<

 адрес > Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга. После чего до 15 часов 30 минут 06.05.2025 реализуя задуманное, ФИО1 в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобрел необходимые для производства вещества, содержащего в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, различные кислоты, химические реактивы, после чего доставил их в арендованную квартиру.

В период с 12 часов 06 минут по 15 часов 55 минут, действуя ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, ФИО3 в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобрел жидкость, содержащую в своем составе вещество ацетон (2-пропанон) плотностью 0,793 г/мл, что соответствует концентрации более 60%, включенный в «Таблицу III Списка IV Списка прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», а также предметы и химические реактивы, необходимые для производства вещества, содержащего в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, различные кислоты, химические реактивы, после чего доставил их в арендованную ФИО1 квартиру по адресу 

<

 адрес > Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга. 

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, в период с 15 часов 55 минут по 18 часов 25 минут 06.05.2025 ФИО1 и ФИО3, руководствуясь методикой производства вещества, содержащего в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, с использованием ранее приобретенных различных кислот, химические реактивов, жидкости, содержащей в своем составе вещество ацетон (2-пропанон) плотностью 0,793 г/мл, что соответствует концентрации более 60%, включенный в «Таблицу III Списка IV Списка прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», а также предметов, приспособили вышеуказанную квартиру для производства в ней вышеуказанного психотропного вещества, после чего действуя в соответствии с принятыми на себя в преступной группе ролями, находясь в арендованной, специально приспособленной и оборудованной квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, с использованием находящихся в их распоряжении различных кислот, химические реактивов, жидкости, содержащей в своем составе вещество ацетон (2-пропанон) плотностью 0,793 г/мл, что соответствует концентрации более 60%, включенный в «Таблицу III Списка IV Списка прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», руководствуясь методикой производства амфетамина, путем химического синтеза, производя определенные последовательные химические реакции, умышленно незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, массой не менее 9,50 грамма, то есть в крупном размере, которое в последующем хранили на полу кухни, а также в рюкзаке в спальне вышеуказанной квартиры, без цели сбыта, для совместного употребления до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 25 минут 06.05.2025. 

Около 18 часов 25 минут 06.05.2025 ФИО3 и ФИО1 около квартиры 

<

 адрес > в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга задержаны сотрудниками полиции, после чего в период с 19 часов 35 минут по 21 час 00 минут 06.05.2025 в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

 адрес > в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, в помещении кухни, с пола между левой стеной и диваном, а также между дивном и балконной дверью обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, общей массой 8,77 грамма, в рюкзака в спальне обнаружен и изъят пакет из многоцветной полимерной пленки, оклеенный фрагментом неокрашенной полимерной ленты, в котором находился сверток из фрагмента ткани белого цвета, на поверхности которого находилось вещество, которое содержит в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина массой 0,73 грамма. В коридоре вышеуказанной квартиры обнаружена и изъята бутылка из коричневого стекла, на которой имеется этикетка с надписью «АЦЕТОН ТЕХНИЧЕСКИЙ», с навинчивающейся крышкой из белого полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе вещество ацетон (2-пропанон) плотностью 0,793 г/мл, что соответствует концентрации более 60%, включенный в «Таблицу III Списка IV Списка прекурсоров» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Вышеуказанные изъятые вещества, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 07.05.2025 и заключению эксперта 

<

 № > от 27.06.2025, является веществом, содержащим в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, массой 2,19 грамма, 6,58 грамма, справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 07.05.2025 и заключению эксперта 

<

 № > от 21.06.2025, является веществом, содержащим в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, массой 0,73 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследований и экспертизы).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции, действующей на дату совершения преступления) психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции, действующей на дату совершения преступления) амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесено к психотропным веществам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» (в редакции, действующей на дату совершения преступления) крупным размером психотропного вещества - амфетамин и его производные, признается любое его количество, превышающее 1 грамм, но не превышающее 200 грамма.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили и хранили без цели сбыта, для совместного употребления, вещество, содержащее в своем составе 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, массой 9,50 грамма, в крупном размере.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 в судебном заседании вину в совершении двух преступлений признали, отказавшись от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив оглашенные показания, данные на стадии предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признает в полном объеме. Наркотическое средство гашиш, который изъяли у него при личном досмотре, он приобрел незадолго до задержания для личного употребления. Он знаком с ФИО3, примерно 2 года. ФИО6 также употребляет гашиш (марихуану). Также ФИО6 сообщил ему, что возобновил употребление амфетамина, но боится покупать его через тайники, так как под видом амфетамина могут положить опасную химию. Поэтому 06.05.2025 они совместно решили попробовать приготовить амфетамин сами. Во второй половине дня 06.05.2025 ему позвонил или написал ФИО6, сказав ему приезжать по адресу: 

<

 адрес >, в квартиру, которую они решили вместе арендовать на сутки, совестно оплатив аренду. ФИО6 принес с собой ацетон и ртутный градусник. Он в утреннее время приобрел кислоту «ОРТО» объемом 1 литр, кислоту «АЗ» объемом 100 мл. в каком магазине приобретал - не помнит, оплатили наличными. Изъятое полотенце использовали для фильтрации, видео изготовления нашли на сайте «Ютуб», готовили согласно инструкции их видео. Не имея специального образования в области химии, не может описать процесс изготовления, так как повторял за видеороликом, который не помнит. Инструменты смешивали в порядке согласно ролику из интернета, процесс изготовления занял 1,5-2 часа, в результате получили белый порошок, объем которого он не знает. Изъятые весы они использовались для взвешивания ингредиентов, на них он взвешивал и приобретенный для него гашиш, чтобы понять, обманули ли его в интернет-магазине или нет. После того, как амфетамин был готов, он собирался идти в магазин, но на выходе из лифта его задержали сотрудники полиции, которые зашли в квартиру 

<

 № >, где находился ФИО6. Их досмотрели, осмотрели квартиру, изъяли амфетамин с пола, а у них с ФИО6 – гашиш. Он сообщил сотрудникам полиции, что у него в кармане есть гашиш. Также показал, что 05.05.2025 в вечернее время, ему написал ФИО6, они решили вместе приобрести гашиш для личного употребления. ФИО6 заказывал гашиш весом 5 грамм на каком-то сайте. Ему принадлежали 2 грамма, он вложил своих 5000 рублей, остальные - ФИО6. Вся информация о тайнике имелась у последнего. В тот же день около 18:00-19:00 часов они встретились с ним и пошли к тайнику. Адрес знал ФИО6. Они пришли на ул. Кировградская, где ФИО6 нашел тайник и поднял закладку. Потом они разошлись по домам. Гашиш они употребили только 06.05.2025 на балконе квартиры 

<

 адрес >. На балконе съемной квартиры они разделили гашиш, употребили, оставшуюся часть он убрал в правый карман надетой на нем ветровки, откуда его и изъяли в ходе личного досмотра. И амфетамин и гашиш предназначались только для личного употребления. Деньги в размере 5000 рублей передавал ФИО6 в руки при встрече у дома № 4 по ул. Стачек в г. Екатеринбурге, чтобы тот внес их бесконтактным способом через терминал "Тинькофф" на счет неустановленного лица, эта функция действительна только 30 минут (т.2, л.д. 108-111, 121-124, 139-142, 153-156).

Из оглашенных показаний ФИО3 следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, он также признает в полном объеме. Он знаком с ФИО1 на протяжении двух лет, периодически употребляет наркотические средства гашиш, марихуана путем курения. С недавнего времени возобновил употребление амфетамина. Гашиш, марихуану и амфетамин приобретал через тайники бесконтактным способом. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых у него из левого кармана изъят гашиш в полимерной пленке из-под пачки сигарет, у ФИО1 также изъят гашиш. Изъятый у него гашиш он приобрел его 05.05.2025. В вечернее время 04.05.2025 он находился в комплексе «Чапаевские бани» в 

<

...> и решил приобрести гашиш, заказ оформил только 05.05.2025. Вечером 05.05.2025 он находился дома, списался с ФИО1. Они решили совместно приобрести гашиш. Для этого он со телефона «Реалми С33» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 

<

 № >, а также с сим-картой оператора «Билайн», аб. № не помнит, имеющей выход в сеть «Интернет», зашел в мессенджер «Телеграм», и через бот заказал 5 грамм гашиша стоимостью около 12000 рублей. У него не хватало денег, поэтому часть ему перевел ФИО1. В чате ему пришло сообщение с указанием номера карты. После произведенной оплаты ему пришла фотография с координатами, описанием, а также ссылка на адрес на территории Уралмаша во дворах, в арке. Они с встретились, чтобы вместе пойти за закладкой. Около 18.00-19.00 они пешком пошли к тайнику, который нашли в углу арки в синей изоленте. Он взял его рукой и нес в руках. Не помнит, во сколько он пришел домой, гашиш все это время был при нем, он не употреблял его, употребили только на следующий день у ФИО1 на балконе, где он развернул сверток, там имелся пакетик «зип-лок», разделил на их двоих согласно договоренности, так как приобретали вместе и хотели употребить вместе. ФИО1 сам взял свою часть. Употребив гашиш, оставшееся хранили каждый у себя, чтобы затем употребить. После задержания он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как в тот день он употреблял, что не скрывал. Также подтвердил, что совместно с ФИО1 они изготовили амфетамин и хранили у него в квартире, где изъяли потом запрещенное вещество. В его телефоне, изъятом в ходе осмотра квартиры, имеются фотографии мест закладок, через которые он приобретал наркотики для себя, сбытом наркотических средств не занимался. Дополнил, что оплатил совместно приобретенное наркотическое средство гашиш при помощи «Тбанка» 05.05.2025, когда они встретились у дома № 4 по ул. Стачек, где тот передал ему 5000 рублей наличными. Получив деньги, он направился в ТЦ «Окей» по ул. Бабушкина, д.2а в г. Екатеринбурге. В чате ему пришел номер банковской карты данного банка и сумма к оплате - 12000 рублей. Около 18 часов ему пришло сообщение с указанием координат, и они встретились снова, пошли с ним за закладкой, в период времени с 18:00 до 19:00 дошли до тайника в арке дома № 34 по ул. Кировградская, где в углу арки, в синей изоленте он взял правой рукой сверток. Что касается предметов, изъятых в ходе осмотра арендованной квартиры, показал, что они использовали для изготовления амфетамина - кислоту азотную, фосфорную, уксусную, ацетон, спирт, ткань белого цвета в качестве фильтра, разные емкости и их фрагменты, перчатки для избежания ожогов, фольгу. Бутылки использовались как тара (т.2 л.д. 9-11, 15-19, 31-33, 45-46, 60-62, 74-75).

Также вина подсудимых подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Ш.Д.А. и Ж.В.С., данных на стадии расследования (т.1, л.д. 233-235), следует, что 06.05.2025 около 18:30 часов он проходили мимо дома 

<

 адрес >. К ним обратился сотрудник полиции, попросив участвовать в качестве понятых при личном досмотре двух молодых людей, задержанных в связи с причастностью к незаконному обороту наркотических средств. Они согласились и проследовали в квартиру 

<

 № > указанного дома. В квартире находились два молодых человека и сотрудники полиции. В их присутствии досмотрен ФИО1, который перед досмотром сообщил, что при себе имеет предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. У ФИО1 изъяты: из левого кармана ветровки сотовый телефон «Айфон 12» красного цвета; из правого кармана ветровки вещество коричневого цвета в виде куска пластилина, упакованное в конверт №1; из заднего левого кармана штанов электронные весы, упакованные в конверт №2, портмоне черного цвета с банковской картой банка «Ozon», денежные средства в размере 41 000 рублей, упакованные в конверт №3 и связка ключей. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, и в кармане у него гашиш, который он употребляет. Что касается белого порошка, то они его изготовили сами. Затем досмотрели ФИО3, который на вопрос о наличии запрещенных предметов ничего не ответил. У ФИО3 изъяты: из левого кармана штанов полимерный сверток с коричневым веществом и из заднего правого кармана штанов денежные средства в сумме 9060 рублей. ФИО5 пояснил, что вещество и денежные средства принадлежат ему. В присутствии подсудимых был осмотрен помещение квартиры. В помещении кухни с пола было изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в пакетик зип-лок, находившееся на некотором расстоянии от левой стены и от дивана, а также на полу между диваном и балконной дверью обнаружено и изъято белое порошкообразное вещество в пакетике зип-лок. Оба пакетика помещены в бумажный конверт. Также в кухне с полки над печью изъяты: рулон полотенец, пластиковая бутылка объемом 100 мл с жидкостью с этикеткой «аз 100 мл», пластиковая бутылка объемом 1 литр с этикеткой «ОРТО» с жидкостью. С поверхности варочной панели был изъят сотовый телефон в корпусе синего цвета. В комнате на кровати обнаружен рюкзак красно-черного цвета, в котором был изъят полимерный пакет белого цвета с содержимым. В коридоре у входной двери обнаружены и изъяты два полимерных пакета черного и белого цветов с мусорными объектами, от которых исходил химический запах. В квартире присутствовал резкий химический запах. Подсудимые не препятствовали досмотру и изъятию, отвечали на вопросы сотрудников полиции. ФИО1 пояснил, что арендовал данную квартиру специально для изготовления амфетамина.

В соответствии с оглашенным в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями допрошенных в качестве свидетелей сотрудников полиции М.С.Р. и У.Я.М., в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация о действии на территории г. Екатеринбурга преступной группы, занимающейся изготовлением и хранением психотропных веществ, таких как амфетамин. По данному факту 06.05.2025 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области проведено ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

 адрес >, в ходе которого проводилось наблюдение за указанным домом, ФИО1 и ФИО3 В ходе ОРМ установлено, что около 15:30 часов 06.05.2025 ФИО1 вышел из квартиры 

<

 № > вышеуказанного жилого дома и направился в квартиру 

<

 № > этого же жилого дома. Около 15 часов 35 минут 06.05.2025 вышел из данной квартиры и направился в магазин, расположенный с торца данного дома, около 15 часов 40 минут вышел из магазина и снова направился в квартиру 

<

 № >. Около 15:55 часов замечен и отождествлён ФИО3, который примерно в 18:25 часов направился в ту же квартиру 

<

 № >. 06.05.2025 оба при выходе из указанной квартиры оба задержаны. При задержании оба оказали активное сопротивление, пытались скрыться. В отношении ФИО1 и ФИО3, в соответствии с ФЗ «О полиции» была применена физическая сила, а также спецсредства «наручники». После задержания проведен их личный досмотр в помещении указанной квартиры, в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола. Им был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом на соответствующий вопрос ФИО1 подтвердил наличие при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. В ходе личного досмотра ФИО1 из левого кармана надетой на нем ветровки был изъят сотовый телефон марки «Айфон 12» в корпусе красного цвета, с сим-картой, оператора сотовой связи «Билайн», из правого кармана той же ветровки было изъято вещество коричневого цвета, в виде куска пластилина, который упакован в коричневый бумажный конверт под № 1. В заднем левом кармане надетых на нем штанов обнаружены электронные весы, которые изъяты и упакованы в коричневый бумажный конверт, под № 2. В этом же кармане штанов обнаружено портмоне черного цвета, в котором находилась банковская карта банка «ОЗОН» и денежные средства и связка ключей. Денежные средства в сумме 41000 рублей и указанная банковская карта упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, под № 3. Составлен соответствующий протокол, каких-либо замечаний, дополнений или заявлений не поступило. ФИО1 был одет в вельветовую рубашку, которая внешне похожа на ветровку (куртку), и в протоколе личного досмотра указана как куртка. При составлении протокола личного досмотра он не везде конкретизировал из какого кармана одежды был изъят той или иной предмет, но на каждом конверте, в который они упаковали изъятое место изъятия указано точно. То есть из левого кармана куртки (ветровки) изъят сотовый телефон марки «iPhone 12» и связка ключей, из правого кармана куртки - вещество коричневого цвета, в виде куска пластилина, из заднего левого кармана штанов электронные весы, оттуда же портмоне, в котором банковская карта «Озон Банк» 

<

 № >, денежные средства в размере 30 000 рублей, а также сумма в размере в размере 11 000 рублей. После чего оперуполномоченным У.Я.М. в том помещении квартиры в присутствии двух понятых досмотрен ФИО3 В ходе его личного досмотра в левом кармане надетых на нем штанов был обнаружен и изъят полимерный сверток с коричневым веществом, который был изъят и упакован в коричневый бумажный конверт, в заднем правом кармане тех же штанов - обнаружены денежные средства в сумме 9060 рублей, которые изъяты и помещены в белый бумажный конверт. Им составлен соответствующий протокол, каких-либо замечаний, дополнений или заявлений от участвующих лиц не поступало. При личном досмотре ФИО3 он как участвующее лицо не присутствовал, но находился в непосредственной близости и поэтому мог наблюдать за обстановкой. После чего ФИО1 и ФИО3 доставлены в УНК ГУ МВД России по Свердловской области по адресу: 

<

...>, для дачи объяснения и дальнейшего разбирательства (т.1, л.д. 245-248, 241-244).

Кроме того, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Из содержания рапортов и акта оперативно-розыскного мероприятия следует, что 06.05.2025 в 18:49 часов в дежурную часть ОП № 14 с абонентского номера 

<

 № > от М.С.Р. поступило сообщение о задержании по 

<

 адрес >, ФИО3 и ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т.1, л.д. 37, 40, 41).

В протоколе личного досмотра ФИО1 зафиксировано, что 06.05.2025 в период времени с 18:45 по 19:00 по адресу: 

<

 адрес >, из левого кармана ветровки был изъят сотовый телефон марки «Айфон 12» в корпусе красного цвета, с сим-картой, оператора сотовой связи «Билайн», из правого кармана ветровки было изъято вещество коричневого цвета, в виде куска пластилина, который упакован в коричневый бумажный конверт, пронумерован под № 1, в заднем левом кармане штанов были обнаружены электронные весы, которые изъяты и упакованы в коричневый бумажный конверт, под № 2, в этом же кармане штанов обнаружено портмоне черного цвета, в котором находилась банковская карта банка «ОЗОН», которая изъята, также в этом же кармане брюк находились денежные средства в сумме 41000 рублей, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета под № 3, связка ключей из левого кармана ветровки, которые не упакованы (т.1, л.д. 43-46).

В протоколе личного досмотра ФИО3 зафиксировано, что 06.05.2025 в период с 19:05 по 19:20 по адресу 

<

 адрес > левом кармане надетых на нем штанов обнаружен и изъят полимерный сверток с коричневым веществом, который изъят, в заднем правом кармане тех же штанов – обнаружены денежные средства в сумме 9060 рублей (т.1, л.д. 49-52).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 07.05.2025 при вскрытии упаковки обнаружен сверток из фрагмента неокрашенной полимерной пленки, содержащей вещество в виде комка коричневого цвета, представленное вещество содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол и с учетом морфологических признаков, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества в представленном на исследование виде составила 1,991 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,040 г вещества (т. 1, л.д. 48).

Экспертиза 

<

 № > от 27.06.2025 подтверждает, что представленное на экспертизу вещество (объект № 4) является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,951 г, в ходе производства экспертизы израсходовано 0,020 грамма от объекта № 4 (т.1, л.д. 97-102).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 07.05.2025 представленное вещество содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол и с учетом морфологических признаков, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества в представленном на исследование виде составила 2,77 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,04 грамма вещества (т.1, л.д. 54).

Экспертиза 

<

 № > от 27.06.2025 подтверждает, что представленное на экспертизу вещество (объект № 3) является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 2,73 грамма, в ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма от объекта № 3 (т.1, л.д. 97-102).

В протоколе осмотра места происшествия от 06.05.2025 зафиксировано, что 06.05.2025 в период времени с 19:35 по 21:00 часов в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

 адрес > в г. Екатеринбурге, на кухне обнаружен и изъят сотовый телефон «Realme C33». Также обнаружены и изъяты: в помещении кухни, с пола порошкообразное вещество белого цвета; между левой стеной и диваном, между диваном и балконной дверью – белое порошкообразное вещество. В помещении кухни, с полки над СВ-печью обнаружены и изъяты следующие предметы: рулон полотенец, пластиковая бутылка объемом 100 мл. с жидкостью, на бутылке этикета с надписью «аз 100 мл», пластиковая бутылка с этикеткой «ОРТО», объемом 1 литр, в каждой бутылке находилась жидкость, с поверхности варочной панели электрической плиты изъяты сотовый телефон в корпусе синего цвета с ОС «Андроид». В комнате, на кровати был обнаружен рюкзак красно-черного цвета, в котором обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с содержимым, в коридоре квартиры, у входной двери обнаружены 2 полимерных пакета черного и белого цветов с мусорными объектами, от которых исходил химический запах (т.1, л.д. 55-59).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 07.05.2025 представленные вещества содержат в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 2,19 грамма - объект № 1, 6,58 грамма – объект № 2, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объектов №1,2 (т. 1, л.д. 68-69).

Экспертиза 

<

 № > от 27.06.2025 подтверждает, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, масса веществ, в представленном на экспертизу виде составила: объект № 1 - 2,17 грамма, объект № 2 – 6,56 грамма, в процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№1-2 (т.1, л.д. 97-102).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 07.05.2025 представленное вещество содержит в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, массой 0,73 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1, л.д. 68-69).

Экспертиза 

<

 № > от 21.06.2025 подтверждает, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе вещество – 4-фторамфетамин, которое относится к психотропному веществу – производному амфетамина, масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,71 грамма, в процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 грамма представленного вещества (т. 1, л.д. 109-112).

Экспертиза 

<

 № > от 20.06.2025 подтверждает, что на поверхности представленных электронных весов содержатся следовые количества наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол, в ходе экспертизы полученные смывы с объекта израсходованы полностью (т. 1, л.д. 141-144).

В протоколе исследования предметов от 06.05.2025 зафиксированы результаты осмотра изъятого сотового телефон марки «IPhone 12», имеющим доступ в сеть «Интернет», сим-карту, вход в систему ограничен паролем. В памяти телефона имеется приложение «Telegram», в котором зарегистрирована учетная запись с именем «Opek Magate» @OpekMagatee, привязанная к абонентскому номеру сотовой связи 

<

 № >, в котором имеется история переписки с пользователем, записанным как «Йгорь ФИО6» @AndreKor4, в ходе которой ФИО1 обсуждает с пользователем «Йгорь ФИО6» процесс аренды квартиры, а также приобретение необходимых предметов и веществ (ткань, градусник, ацетон), необходимых для изготовления наркотического средства. В памяти телефона имеется приложение «WhatsApp Business», в котором пройдена авторизация пользователя с использованием псевдонима «Opek Magate», а также абонентского номера сотовой связи 

<

 № >, где в ходе переписки ФИО1 и пользователя «Абажур Стачек 4» 

<

 № >, они договаривается об аренде апартаментов по адресу: 

<

 адрес > (т. 1, л.д. 78-86).

В протоколе осмотра предметов от 09.07.2025 зафиксированы результаты осмотра:

- сотового телефона «Realme C33» в корпусе черного цвета, в который установлены сим-карта оператора сотовой связи «МТС» и «Билайн», с доступом в сеть «Интернет». Учетная запись привязанная к электронной почте 

<

 адрес >, установлен числовой пароль. В мессенджере «Telegram» зарегистрирована учетная запись с именем А.К. с абонентским номером 

<

 № >, среди чатов есть переписка с ником «Тезка» @OpekMagatee 

<

 № >, в папке «Вызовы» контакт «Тезка» за 05 мая 2025 года: пропущенный вызов 19:27, 19:28 часов, объектом осмотра № 2 является сотовый телефон «IPhone 12» в корпусе красного цвета, с сим-картойй оператора сотовой связи «Билайн», доступом в сеть «Интернет». При разблокировке устройства в мессенджере «Telegram» с учетной записью «Opek Magate» @OpekMagatee, привязанной к абонентскому номеру сотовой связи 

<

 № >, в мессенджере «WhatsApp Business» имя пользователя Opek Magate, абонентский номер 

<

 № >, среди чатов имеется переписка с пользователем «Абажур Стачек 4», начинающаяся 06.05.2025 в 10:14 часов, в которой ФИО1 спрашивает о наличии на указанную дату свободных квартир на 2 человека на сутки, суммой оплаты 3000 рублей, после достижения договоренности получен код доступа к ключам, сообщены условия въезда, выезда, планируемое время въезда – 15:00 часов;

- сотового телефона марки «Realme C33» где в папке «Галерея» имеется фотография участка местности, имеющей координаты: 56.891792, 60.594267, на участке местности часть газона, слева – кустарник, дорога, в ходе осмотра при помощи приложения «Яндекс навигатор», установленного в сотовом телефоне «Айфон 14» установлено, что координатам 56.891792, 60.594267 соответствует участок местности, расположенный на расстоянии 67 м от арки дома № 34 по ул. Кировградская в г. Екатеринбурге, в указанном доме имеется въездная арка (т.1, л.д. 181-185).

В протоколе осмотра места происшествия зафиксированы результаты осмотра участка местности с географическими координатами 56.891792, 60.594267, расположенного на расстоянии 67 метров от въездной арки дома № 34 по ул. Кировградская в г. Екатеринбурге, имеющим часть газона, кустарник, дорогу. Расстояние и координаты на местности определены при помощи приложения «Яндекс навигатор», установленного в сотовом телефоне «Айфон 14» (т. 2, л.д. 52-55).

В протоколе осмотра места происшествия зафиксированы результаты осмотра участка местности по адресу 

<

...>, где имеется въездная арка, через которую проходит сквозной проезд с ул. Кировградская через ул. Стахановскую во двор данного дома (т. 2, л.д. 56-59).

В протоколе осмотра места происшествия зафиксированы результаты осмотра помещение 2 этажа ТЦ «Окей» по адресу: 

<

...>, где напротив лифта у стены установлено наличие банкомата «ТБанк» 

<

 № >, с функцией пополнения по карте, по телефону, по договору (т. 2, л.д. 47-51).

Соблюдение порядка приобщения к материалам дела вещественных доказательств подтверждается, помимо прочего, протоколами личного досмотра подсудимых (т.1, л.д. 43-46, 49-52), протоколом осмотра места происшествия (т.1, л.д. 55-59), протоколами осмотра предметов (т.1, л.д. 78-86, 158-162, 181-185, 211-224), соответствующими квитанциями о передаче на хранение (т.1, л.д. 163, 164 225, 226, 229-232).

Кроме того, свидетель ФИО7 показала, что она знает ФИО1 больше 5 лет, они проживают вместе в арендованной квартире по адресу: 

<

 адрес >. Охарактеризовала ФИО1 как доброжелательного, трудолюбивого человека, у которого имеется несовершеннолетний ребенок, которому он помогает, а также отец-инвалид и мать с онкологическим заболеванием.

Свидетель ФИО8 показала, что ФИО1 является отцом ее ребенка. Они не оформляли брак официально, но проживали совместно до исполнения ребенку 4 лет. В период совместного проживания и после расставания ФИО1 участвовал в воспитании ребенка, помогает финансово, ежемесячно выделяя примерно 10 000 – 15 000 рублей, а также дарит подарки и одежду. Отцу ФИО1 установлена инвалидность, он плохо ходит, а у матери в 2025 году был обнаружен рак. 

Свидетель ФИО9 показала, что она знает ФИО3 4 года, он добрый, отзывчивый, помогает родителям финансово и физически. Он сделал выводы о случившемся, ходит в клуб для зависимых, у него отрицательное отношение к алкоголю и наркотикам.

Свидетель ФИО10 показала суду, что ФИО3 является ее сыном, характеризует его как хорошего, доброго, ведомого человека. Он трудоустроен, после освобождения состоит в обществе анонимных наркоманов. 

Оценивая показания подсудимых, свидетелей, письменные доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

В основу приговора суд считает необходимым положить в той части, в которой они согласуются с установленными объективными обстоятельствами уголовного дела, показания подсудимых ФИО1 и ФИО3, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, об обстоятельствах возникновения умысла на совместное приобретение наркотического средства, его оплаты, обнаружения тайника и изъятия из него наркотического средства, а также об обстоятельствах аренды квартиры, приобретения прекурсоров и химических реактивов, оборудования указанной квартиры и непосредственного изготовления в ней психотропного вещества, которые по всем существенным обстоятельствам согласуются с письменными материалами уголовного дела.

Показания подсудимых конкретны, детальны, логичны, последовательны, согласуются друг с другом и с иными письменными материалами уголовного дела.

Показания свидетелей Ш.Д.А. и Ж.В.С., принявших участие в качестве понятых при личном досмотре подсудимых и осмотре места происшествия, суд находит достоверными. Не доверять показаниям названных свидетелей суд не усматривает, поскольку сведений об их заинтересованности в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела не имеется, они надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания свидетельствуют о соблюдении требований закона при проведении личного досмотра подсудимых, обнаружении и изъятии у них наркотических средств, а также при осмотре места происшествия, обнаружении и изъятии психотропного вещества, прекурсоров и предметов, использовавшихся для его изготовления.

Показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 суд учитывает в той части, в которой они характеризуют личность подсудимых.

Кроме того, заключения экспертов, в соответствии с которыми изъятые вещества являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) и психотропным веществом – производным амфетамина (4-фторамфетамином) – сомнений у суда не вызывает, так как экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, экспертами, имеющими специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденными об уголовной ответственности.

Как следует из справок о предварительном исследовании, а также заключений эксперта, поступившие на исследование вещества упакованы надлежащим образом, без нарушения целостности упаковки.

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (рапорты и протоколы), составленные в момент задержания подсудимых, при их личном досмотре, осмотре места происшествия и осмотрах вещественных доказательств, суд находит отвечающими требованию закона, каких-либо нарушений при их составлении допущено не было.

Оглашенные показания вышеперечисленных свидетелей, наряду с исследованными письменными доказательствами по делу, суд признает допустимыми доказательствами и полагает возможным положить их в основу приговора.

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания подсудимых ФИО1 и ФИО3 – в той части, в которой они согласуются с установленными объективными обстоятельствами по уголовному делу – по обстоятельствам совершения вменяемых им преступлений.

Как видно, как после задержания, так и в суде, ФИО1 и ФИО3 не меняли показания относительно обстоятельств совместного приобретения наркотического средства и изготовления психотропного вещества в целях личного употребления.

Указанные подсудимыми обстоятельства приобретения наркотического средства и изготовления психотропного вещества с целью личного употребления, не опровергнуты совокупностью собранных по уголовному делу объективных доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достаточности.

Размеры изъятых из незаконного оборота наркотического средства и психотропного вещества определены заключениями экспертов и относятся, соответственно, к значительному и крупному размерам.

Таким образом, суд находит доказанной вину ФИО1 и ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и квалифицирует действия каждого из них:

- по преступлению № 1 – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по преступлению №2 – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 на учетах врачей нарколога и психиатра не состоят. При этом подсудимый ФИО3, в соответствии с выводами заключение комиссии экспертов 

<

 № > от 23.06.2025 обнаруживал в период совершения инкриминируемого деяния и обнаруживает в настоящее время признаки психических расстройств - смешанное расстройство личности и синдром зависимости вследствие сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ («каннабиноиды», «психостимуляторы»), в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (нахождение под домашним арестом), средняя (вторая) стадия (полинаркомания), при этом мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в назначении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных законодательством РФ, не нуждается.

Указанные данные, в совокупности с поведением подсудимых в судебном заседании, не вызывающим сомнений в их вменяемости, дают суду основания полагать, что они могут и должны нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания обоим подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых по всем преступлениям в соответствии с ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обоих подсудимых обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в подробных признательных показаниях, данных об обстоятельствах совершения преступлений, предоставлении сотрудникам полиции доступа к содержанию памяти изъятых мобильных телефонов, имеющих доказательственное значение, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, объяснения как ФИО1, так и ФИО3, данные до возбуждения уголовных дел, об обстоятельствах совершения преступлений - в качестве явки повинной каждого из них.

В отношении ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие у него на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины в совершении обоих преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников, отягощенное заболеваниями, оказание помощи близким, положительные характеристики, в том числе данные свидетелями в судебном заседании. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает признание вины в совершении обоих преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близкого родственника, отягощенное заболеванием, оказание помощи близким, положительные характеристики, в том числе данные свидетелями в судебном заседании, трудоустройство, стремление избавиться от наркотической зависимости.

В качестве отягчающего наказание подсудимых обстоятельств при совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 и ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации суд, в соответствии с п. "в" ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Поскольку ФИО1 ранее судим приговором Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга 10.07.2017 к реальному лишению свободы за совершение умышленного преступления, отнесенного к категории тяжких. Судимость по указанному приговору не снята и не погашена. При этом ФИО1 вновь совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести (преступление №1), и тяжких (преступление № 2) что признается судом в соответствии ч.1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидивом преступлений по каждому из таковых, вид которого по преступлению № 2 на основании п. «б» ч.2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является опасным, и на основании п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывается судом при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Также, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО1 в условиях рецидива, в том числе опасного, совершил два умышленных преступления, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и тяжких, в связи с чем, руководствуясь ч.2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО1 за каждое из преступлений должно быть назначено наказание, связанное с лишением свободы, поскольку его исправление, по мнению суда, не может быть достигнуто иными видами наказания.

Принимая во внимание, что ранее ФИО3 не судим, совершил преступления, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и тяжких, суд полагает необходимым назначить ему наказание: по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде обязательных работ, при отсутствии ограничений для назначения такого вида наказания; по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, при назначении наказания за преступление №2 с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, в условиях осуществления специализированным органом контроля за поведением осужденного в период испытательного срока, в течение которого она должна доказать обществу свое исправление, и возложения на нее ряда обязанностей.

Оснований для назначения дополнительных наказаний обоим подсудимым суд не усматривает.

Суд не усматривает достаточных оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.ст. 64, ч.3 ст. 68, ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для изменения категории тяжести совершенных им преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая установленные отягчающие наказания обстоятельства в виде, суд не усматривает при назначении наказания каждому из подсудимых за каждое из преступлений оснований для применения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений прим.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении подсудимых суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет с учетом п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации – исправительную колонию строгого режима.

Учитывая назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения ранее избранную меру пресечения в виде содержания под стражей.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство гашиш общей массой 4,641 грамма, хранящееся в камере хранения для наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу – подлежит хранению до принятия решения в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; психотропное вещество – производное амфетамина массой 9,37 грамма, хранящееся в камере хранения для наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 15.07.2025), жидкость, содержащая в своем составе ацетон – подлежат уничтожению; первоначальная упаковка, электронные весы, ортофосфорная, азотная кислота, бутылки «Ацетон Технический», «Рычас-СУ», «Люкс Вода», фрагменты бутылок, крышки, банки, фрагменты фольги, бутылка с этикеткой «Изопропанол», перчатки, бутылка «Уксусная кислота», пакет с рассыпчатым веществом, азотная и фосфорная кислоты, хранящиеся в камере хранения ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу - подлежат уничтожению; сотовые телефоны «IPhone 12» и «Realme C33», являющиеся орудием преступления, хранящиеся в камере хранения ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу – подлежат конфискации и обращению в доход государства. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в размере 11937 (одиннадцать тысяч девятьсот тридцать семь) рублей подлежат взысканию с ФИО3 в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения ФИО3 от взыскания процессуальных издержек в связи с имущественной несостоятельностью последнего, не имеется, поскольку сведений о том, что уплата процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении, суду не предоставлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 ча, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОДНОГО года лишения свободы;

- по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ТРЕХ лет ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде ТРЕХ лет ДЕВЯТИ месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 ча – в виде содержания под стражей – оставить без изменений, и этапировать его в учреждение ГУФСИН для отбывания наказания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В срок лишения свободы ФИО1 чу зачесть срок содержания его под стражей с момента фактического задержания 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Признать ФИО3, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 400 (четырехсот) часов обязательных работ;

- по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «г» ч.1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить окончательное наказание в виде ТРЕХ лет ОДНОГО месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года. 

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства, места регистрации и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц, встать на учет врача-нарколога, пройти обследования, и при наличии рекомендации врача-нарколога – пройти лечение и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3, в виде запрета определенных действий, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- гашиш общей массой 4,641 грамма, хранящееся в камере хранения для наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 15.07.2025) – хранить до принятия решения в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; 

- психотропное вещество – производное амфетамина массой 9,37 грамма, хранящееся в камере хранения для наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 15.07.2025), жидкость, содержащую в своем составе ацетон – уничтожить; 

- первоначальную упаковку, электронные весы, ортофосфорную, азотную кислоту, бутылки «Ацетон Технический», «Рычас-СУ», «Люкс Вода», фрагменты бутылки, крышки, банки, фрагменты фольги, бутылку с этикеткой «Изопропанол», перчатки, бутылку «Уксусная кислота», пакет с рассыпчатым веществом, азотную и фосфорную кислоты, хранящиеся в камере хранения ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 11.07.2025) – уничтожить;

- сотовые телефоны «IPhone 12» и «Realme C33», являющиеся орудием преступления, хранящиеся в камере хранения ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 11.07.2025)– конфисковать, обратив в доход государства. 

Процессуальные издержки в размере (одиннадцать тысяч девятьсот тридцать семь) рублей - взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления. 

Судья В.А. Тимофеев